
6500 30/06/2010

Identificativo Atto n.   885

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

APPROVAZIONE DEL MANUALE DI RENDICONTAZIONE A COSTI REALI DI OPERAZIONI
FSE - POR OB. 2 2007/2013



IL DIRIGENTE DELLA  U.O.PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E AUTORITA' 
DI GESTIONE

RICHIAMATI:
• Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 luglio 

2006, relativo al Fondo Sociale europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
n. 1784/1999.

• Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) 1260/1999.

• Regolamento  (CE)  n.  1828/2006  della  Commissione  dell’8  dicembre  2006  che 
stabilisce  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  e  del 
Regolamento 1080/2006.

• Regolamento  (CE)  n.  1989/2006 del  Consiglio  del  21 dicembre  2006 che modifica 
l’allegato III del Regolamento (CE) n. 1083/2006.

• Regolamento (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 
2009 che modifica il regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo 
per estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE;

• Document del  28 gennaio 2010 -  Article  11.3 (b)  of  Regulation (EC) 1081/2006 as 
amended;  Article  7.3(a)  of  Regulation  1080/2006  as  amended:  (i)  Indirect  costs 
declared on a flat rate basis; (ii) Flat rate costs calculated by application; of standard 
scales of unit costs; (iii)  Lump sums, della Commissione Europea, DG Employment, 
Social Affairs and Equal Opportunities DG

• Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  196,  3  ottobre  2008  “Regolamento  di 
esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo 
europeo di  sviluppo regionale,  sul  fondo sociale  europeo e sul  fondo di  coesione”, 
pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.  294  del  17/12/2008,  che  definisce  le  norme  di 
ammissibilità delle spese;.

• Vademecum per l’ammissibilità della spesa al FSE 2007-2013 del Ministero del lavoro 

1



e della Previdenza Sociale approvato dal Tavolo Permanente FSE (Ministero del lavoro 
e  Coordinamento  tecnico  delle  Regioni  Commissione  IX)  il  27  febbraio  2008,  dal 
Sottocomitato Risorse Umane il 9 luglio 2009 e integrato e modificato il 24 settembre 
2009;

• D.D.U.O.  n.11534  del  5/11/2009  di  “Approvazione  della  metodologia  per  la 
determinazione  del  tasso forfettario da applicare ai costi indiretti” e ss.mm.ii.

CONSIDERATO che:

• il  citato  DPR  196/2008  rappresenta  una  Norma  di  carattere  generale 

sull’ammissibilità della spesa;

• il  “Vademecum per l’ammissibilità della spesa al FSE 2007/2013”, rappresenta un 

contenitore  di  definizioni,  principi  e  criteri  generali  nonché  un  riferimento  per 

l’individuazione di disposizioni e di soluzioni comuni a questioni e problematiche 

trasversali;

RITENUTO necessario  adottare  il  Manuale  della  rendicontazione  a  costi  reali,  quale 

strumento di supporto nella gestione e nell’esecuzione degli interventi del FSE, POR ob. 2 

2007/2013;

CONSIDERATO,  infine,  che il  documento potrà essere periodicamente aggiornato alla 

luce,  da un  lato,  delle  possibili  modifiche delle  norme di  riferimento  e,  dall’altro,  delle 

eventuali  problematicità che le Autorità di  gestione potranno incontrare nel  corso della 

programmazione;

VISTA  la  L.R.  7  luglio  2008  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 

organizzazione  e  personale”  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla  IX 

Legislatura;

DECRETA

− di approvare il “Manuale della rendicontazione a costi reali- POR ob 2 2007/2013”, di 

2



cui all’allegato 1,  parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento;

− di trasmettere copia del presente provvedimento all’Autorità Centrale di Coordinamento 

e Programmazione (ACCP), all’Autorità d’Audit e all’Autorità di Certificazione.

Il Dirigente

(Renato Pirola)

3


